50 FILIPPO STROZZI

da voi è de' 19. Per questa mi occorre solo .dire che ero et sono

stato sino a q.° dì in buona speranza, visto che con costoro si truo-

vava qualche accordo di costà si havessi a pigliare, per non fare

peggio. Ma questa matina intendendo esserci lettere dal Viceré (1),

in uno amico che dicono non si essere per ancora concluso nulla,

et che et di qua et di là vanno attorno parole senza conclusione,

et che e' tempi tristi hanno ritardato le cose loro, ma di quello si

può non si perde tempo, ritorno nella mia pristina disperatione, et

conosco essere necessario il Papa in tutto mini, perchè così vuole,

el fato suo et la disgratia mia.

Per l'ultima vi dissi ritrahevo di duoi optimi luoghi, secondo

a me pare, che nel Viceré non è quella sinistra mente di ruinare

ìs. S.re molti costì pensono ; ma solo di appuntare con buone con-

ditioui, secondo richiede la qualità de' tempi et la dispositene delle

cose presenti. Ma tenendo questi modi, sarà facil cosa tale concepto

gli venga, che quanto più indugiate al convenire, più fate costoro

capaci che inclinatione nessuna non è in voi di accordare, se non

quando siate reducti in ultima necessità, et che altro fare non pos-

siate
;
et sappiate che per uno che persuada il Viceré allo appuntare

con Sua S.tà cento parlono in contrario, et e' Colonnesi è ragionevole

non lascino a fare nulla per sturbare et interrompere, et infatto

e' maggiori fautori haranno poi hauto in questa cosa sarete stati

voi medesimi.

Questa mattina fu portato al S. 1-e Castellano un nuovo monitorio

o edicto, pubblicato et stampato costì, contro al car. le Colonna, che

scomunica qualunque porgesse alchuno aiuto al detto in qualsivo-

glia modo et pare sia fatto poi che el Viceré arrivò la prima volta

a Gaeta. Ciascuno si maraviglia che voi pensiate che tali cose sieno

in consideratione alchuna, non che in observantia, et monstrono solo

passione senza profitto alchuno, anzi evidente nocumento, et dove

la piaga baveva bisogno di unguenti dolci, voi glene date forti per

farla incancherire. Chiarite el Papa voi che intendete come el mondo

si governa hoggi, che delle cento persone, le dieci a pena credono che

simili parole babbino altra forza che se io o voi lo dicesse
;
quando

e' si viene alle armi, simili resjjecti si mettano tutti da parte, et

poicbè el Papa con tale censura tanto ampia vuole comprendere cia-

scuno, costoro saranno necessitati tanto prima a pensare di trovare

uno che gli absolva. A me paiono questi, tratti di Santi quattro (2),

(1) Carlo di Lannoy, viceré di Napoli.

(2) Lorenzo Pucci, cardinale de' Santi Quattro Coronati.
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et veggo infine che voi havete perduto la bussola et 'correte per

persi. Fondatevi pure che Dio è disopra et cognosce et vede et ri-

medierà a tutto, et governatevi poi el peggio potete. Anchora non

posso io credere non habbiate a fare ogni cosa di accordarvi ; ma

non so se el di vi sarà tanto serbato, che quando al Viceré sarà

parso bavere fatto la debita diligentia, abbasserà poi la visiera, et

allora cognoscerete gli errori vostri. Questa barca di S. Piero ha

1' aqqua all' orlo ; è tempo di far getto di qualche parte per salvare

el resto con le persone, che se starete in sulla opinione che ella non

possa perire, vi chiarirà presto del contrario (1). Io ritraggo el Vi-

ceré essere catholico et della fede observantissimo, et non bavere

in sé quelle simulationi et arti delle quali forse costi alchuni lo in-

charicono, donde sia da temere di si potente odio nascosto, che fidare

non se ne possa né debba. Ma se : induratwm est cor Pharaonis,

ruiniam presto per l'amor di Dio, che io voglio dire con Seneca che :

mélius est semel mere quam semper pendere.

Io ne rimando costi piovanbatista Strozi perchè qua non me
ne servo a nulla, et visto non essere per potere remunerare più al-

chuno servitio mi sia fatto, non voglio alclmno perda tempo meco.

Dite alla Clarice che occorrendosene servire o in faccende costi o

in mandarlo o menarlo seco in loco alchuno et tenerlo, lo ricerchi

sicuramente, che lo troverà tutto amore, fede et bontà et tanto de-

siderioso di fare alle cose nostre ogni servitio a lui possibile, che

più pensare non si potrebbe. El Bandino (2), non seguendo appun-

tamento, né scadendo el farmi intender cosa che a bocca da lui meriti

d'essere portata, non scade mi rimandiate altrimenti, che restando

di qua Salvestro (3), potrà sopplire a quello mai occorrermi potessi.

Pure fate quello credete sia bene, che el dolore et passione nella quale

mi truovo, non mi lascia distinguere quello sia ben fare o lasciare

stare.

Di nuovo torno a pregarvi persuadiate a N. S. re el volere più

presto, in qualche cosa fidandosi, cercare di salvarsi, che non si

fidando punto, senza manco ruinare ; che io non so vedere dove sieno

queste dure conditioni di costoro, perchè, come per altra ho detto,

circa a danari, molti più ne spenderete nella guerra per perdere,

che nello accordo per assicurarsi, et molti più tirrerete non accor-